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Про розгляд звернення

Шановний пане Чалий!

Міністерство фінансів України розглянуло Ваше звернення від 20.06.2023 
б/н щодо застосування міжнародного стандарту фінансової звітності для малих 
та середніх підприємств (далі – МСФЗ для МСП) та в межах компетенції 
повідомляє.

Угодою про асоціацію між Європейським Союзом та Україною, яка набрала 
чинності з 01.09.2017, передбачено імплементацію до національного 
законодавства у сфері бухгалтерського обліку Регламенту (ЄС) № 1606/2002 
Європейського Парламенту та Ради від 19.07.2002 про застосування 
міжнародних стандартів бухгалтерського обліку (далі – Регламент) та Директиви 
2013/34/ЄС Європейського Парламенту та Ради ЄС про річну фінансову 
звітність, консолідовану фінансову звітність та пов’язану звітність певних типів 
підприємств (далі – Директива).

Статтею 2 Регламенту визначено, що для цілей цього Регламенту 
«Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку» означають міжнародні 
стандарти бухгалтерського обліку (IAS), міжнародні стандарти фінансової 
звітності (IFRS) і відповідні роз’яснення (SIC-IFRIC роз’яснення), наступні 
зміни цих стандартів і відповідних роз’яснень, випущених чи прийнятих Радою 
з Міжнародних стандартів бухгалтерського обліку (IASB).

При цьому у статті 3 Регламенту зазначається, що Міжнародні стандарти 
бухгалтерського обліку можуть бути прийняті, лише якщо:

- вони не суперечать принципам, викладеним у частині 3 статті 2 Директиви 
78/660/ЄЕС та частині 3 статті 16 Директиви 83/349/ЄЕС, і сприяють 
європейському суспільному благу та,

- вони відповідають критеріям зрозумілості, актуальності, надійності та 
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порівнянності, які вимагаються від фінансової інформації, необхідної для 
прийняття економічних рішень та оцінки керівного управління.

Прийняті міжнародні стандарти бухгалтерського обліку мають бути 
опубліковані в повному обсязі кожною з офіційних мов Співтовариства, як 
Регламент Комісії, в Офіційному журналі Європейських Співтовариств.

У пункті 7 Міжнародного стандарту бухгалтерського обліку 1 «Подання 
фінансової звітності» зазначено, що «Міжнародні стандарти фінансової звітності 
(МСФЗ) – це стандарти та тлумачення, видані Радою з Міжнародних стандартів 
бухгалтерського обліку (РМСБО). Вони охоплюють: Міжнародні стандарти 
фінансової звітності; Міжнародні стандарти бухгалтерського обліку (МСБО); 
Тлумачення КТМФЗ; Тлумачення ПКТ.».

За інформацією, яка міститься на сайті Фонду МСФЗ 
(https://www.ifrs.org/use-around-the-world/use-of-ifrs-standards-by-jurisdiction/view-
jurisdiction/european-union/) МСФЗ для МСП не є обов’язковим до застосування в 
Європейському Союзі.

Відповідно до частини другої статті 121 Закону України «Про 
бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні» (далі – Закон) 
підприємства, що становлять суспільний інтерес, публічні акціонерні 
товариства, суб’єкти господарювання, які здійснюють діяльність у видобувних 
галузях, материнські підприємства груп, у складі яких є підприємства, що 
становлять суспільний інтерес, материнські підприємства великої групи, які не 
належать до категорії великих підприємств, а також підприємства, які провадять 
господарську діяльність за видами, перелік яких визначається Кабінетом 
Міністрів України, складають фінансову звітність та консолідовану фінансову 
звітність за міжнародними стандартами фінансової звітності (далі – МСФЗ). 

Підприємства, крім тих, що зазначені в частині другій цієї статті, самостійно 
визначають доцільність застосування МСФЗ для складання фінансової звітності 
та консолідованої фінансової звітності. 

Підприємства, які відповідно до законодавства складають фінансову 
звітність та консолідовану фінансову звітність за МСФЗ, зобов’язані забезпечити 
ведення бухгалтерського обліку відповідно до облікової політики за МСФЗ після 
подання першої фінансової звітності або консолідованої фінансової звітності за 
МСФЗ, що визнається такою у порядку, визначеному МСФЗ. 

З метою імплементації вимог Директиви до Закону внесено зміни, якими, 
зокрема визначені критерії віднесення підприємств до категорії великих, 
середніх, малих та мікро підприємств.

Таким чином, Законом, з урахуванням вимог Директиви, визначено 
особливості складання фінансової та нефінансової звітності, аудиту та 
оприлюднення такої звітності вищезазначеними категоріями підприємств.

Для ведення бухгалтерського обліку підприємствами, які не зобов’язані 
застосовувати МСФЗ, наказами Міністерства фінансів України затверджені 
національні положення (стандарти) бухгалтерського обліку.
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Згідно зі статтею 1 Закону національне положення (стандарт) 
бухгалтерського обліку – нормативно-правовий акт, яким визначаються 
принципи та методи ведення бухгалтерського обліку і складання фінансової 
звітності підприємствами (крім підприємств, які відповідно до законодавства 
складають фінансову звітність за МСФЗ та національними положеннями 
(стандартами) бухгалтерського обліку в державному секторі), розроблений на 
основі МСФЗ і законодавства Європейського Союзу у сфері бухгалтерського 
обліку.

Оскільки МСФЗ для МСП призначений для застосування малими та 
середніми підприємствами, характеристики яких відмінні від критеріїв, 
наведених в Директиві, питання застосування конкретним підприємством для 
ведення бухгалтерського обліку цього стандарту має розглядатись в рамках 
національного законодавства у сфері бухгалтерського обліку, яке враховує 
положення законодавства ЄС у цій сфері.  

Водночас повідомляємо, що листи міністерств не встановлюють норм 
права, мають виключно рекомендаційний та інформативний характер.

Рішення, прийняті за результатами розгляду звернень громадян, 
оскаржуються в порядку, визначеному Законом України «Про звернення 
громадян».

З повагою

Заступник Міністра                                                               Світлана ВОРОБЕЙ

Юрій Шевчук 277 56 02


